АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 января 2017 № 63                                                       с. Калманка
Об утверждении Методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации, законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», постановлением Администрации Алтайского края от 24.01.2014 № 22 «Об утверждении методики расчета нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных программ и субвенции из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях Алтайского края»
п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить прилагаемую Методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год (прилагается).
2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
	4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Е.В. Бистерфельд.

Глава администрации района                                                            С.В. Головин

 (
Приложение к постановлению администрации Калманского района от «
31
»
января
2017 г. №
 63
)

МЕТОДИКА
распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год.

1. Настоящая Методика разработана в целях определения единого подхода при  распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района исходя из нормативов расходов на одного обучающегося.
2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района включены:
средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной платы педагогического, административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, начисления на заработную плату);
непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса расходы на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели (школьные парты, ученические стулья, классные доски, в том числе интерактивные), канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов, расходы на проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расходы на оплату трафика при работе в сети Internet и на хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
3. Объем средств, выделяемых общеобразовательному учреждению,  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, рассчитывается по формуле:

                                                       3      5
S=(Ндошк х Чдошк + Нфгос х Чфгос + ∑     ∑ Нобщmn х Чобщmn х Ккв х Кп) х P +
                                                      n=1 m=1
М + С + Кл + И + У

	где:
Ндошк – норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по общеобразовательным программам дошкольного образования (Приложение 4);
Чдошк – численность обучающихся по общеобразовательным программам дошкольного образования;
Нфгос – норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего, среднего общего образования (Приложение 4);
Чфгос – численность обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам;
Нобщmn – норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях по уровням общего образования (n) с учетом видов классов и направленности (профиля) образовательных программ (m) (Приложение 4);
	Чобщmn – численность обучающихся по общеобразовательным программам общего образования по видам классов и направленности (профилю) образовательных программ (m) в разрезе уровней общего образования (n);
Ккв – поправочный коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента квалификационной категории от аналогичного среднекраевого показателя на начало учебного года (Приложение 2);
Кп – поправочный коэффициент для данного общеобразовательного учреждения (Приложение 3);
Р – районный коэффициент;
М – дополнительные расходы на содержание малокомплектных общеобразовательных учреждений;
С – расходы на выплаты стимулирующего характера, с учетом стимулирования работников ранее получавших доплату до минимального размера оплаты труда;
Кл – расходы на выплату денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя;
И – расходы на стимулирование инновационной деятельности (распределение средств осуществляется на основании приказа Комитета администрации Калманского района по образованию);
У – учебные расходы;
n – уровень общего образования;
m – вид и направленность (профиль) образовательных программ, форма обучения (Приложение 1).
5. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя устанавливается из расчета 1 000 рублей за классное руководство в классе с наполняемостью 14 человек и более. В классах с наполняемостью менее установленной размер денежного вознаграждения определяется пропорционально численности обучающихся. Педагогическому работнику, осуществляющему функции классного руководителя одновременно в двух и более классах, классах-комплектах, денежное вознаграждение устанавливается с учетом количества обучающихся в каждом классе, классе-комплекте.
При изменении численности обучающихся сумма денежного вознаграждения пересматривается в течение финансового года.
К объему средств, направляемых на выплату денежного вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя применяется районный коэффициент и коэффициент отчислений по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды.
6. Расходы на приобретение учебников составляют 224 рубля на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Приложение 1
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год

КОЭФФИЦИЕНТЫ УДОРОЖАНИЯ
образовательной услуги по видам и направленности (профилю) образовательных программ и формам обучения

	№ п/п
	Виды и направленность (профили) образовательных программ и формы обучения (m)
	Коэффициенты удорожания по видам и направленности  (профилю) образовательных программ и формам обучения (Km)

	1.
	Общеобразовательная программа базового уровня (обычные классы)
	1,0

	2.
	Адаптированные общеобразовательные программы для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья
	1,4

	3.
	Надомное обучение
	3,0

	4.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата
	2,0

	5.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей, за исключением детей-инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	1,5

Приложение 2
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год

ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
учитывающие отклонение среднего коэффициента квалификационной категории

	№ п/п
	Наименование общеобразовательного
учреждения
	Поправочные коэффициенты (Пкв)

	1.
	МБОУ Алтайская СОШ
	0,994

	2.
	МБОУ Бурановская СОШ
	0,967

	3.
	МБОУ Зимаревская СОШ
	1,019

	4.
	МБОУ Калистратихинская СОШ
	0,985

	5.
	МБОУ Калманская СОШ
	1,013

	6.
	МБОУ Кубанская СОШ
	0,999

	7.
	МБОУ Новоромановская СОШ
	1,020

	8.
	МБОУ Панфиловская НОШ
	0,956

	9.
	МБОУ Шадринская ООШ
	0,945

	10.
	МБОУ Шиловская СОШ
	0,948

	11.
	Усть-Алейский филиал МБОУ Калманская СОШ
	0,997

	12.
	Новобарнаульский филиал МБОУ Шиловская СОШ
	1,006

Приложение 3
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год

ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
для данного общеобразовательного учреждения

	№
п/п
	Наименование                                                                   общеобразовательного учреждения
	Поправочные                              коэффициенты (Кп)

	1.
	МБОУ Алтайская СОШ
	1,101

	2.
	МБОУ Бурановская СОШ
	1,001

	3.
	МБОУ Зимаревская СОШ
	1,005

	4.
	МБОУ Калистратихинская СОШ
	1,254

	5.
	МБОУ Калманская СОШ
	0,878

	6.
	МБОУ Кубанская СОШ
	1,073

	7.
	МБОУ Новоромановская СОШ
	0,931

	8.
	МБОУ Панфиловская НОШ
	3,458

	9.
	МБОУ Шадринская ООШ
	1,215

	10.
	МБОУ Шиловская СОШ
	1,280

	11.
	Усть-Алейский филиал МБОУ Калманская СОШ
	1,025

	12.
	Новобарнаульский филиал МБОУ Шиловская СОШ
	2,132

Приложение 4
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год

Норматив расходов на одного обучающегося в год
по оплате труда работников общеобразовательных организаций
для получения получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Калманского района на 2017 год

	№
п/п
	Уровень
	Норматив расходов по заработной плате на одного учащегося руб.

	1.
	Федеральный государственный образовательный стандарт
	3580

	2.
	Дошкольное образование
	8893

	3.
	Начальное общее образование
	19731

	4.
	Основное общее образование
	28819

	5.
	Среднее общее образование
	32318